

证券代码：002456

证券简称：欧菲光

公告编号：2017-071

深圳欧菲光科技股份有限公司 2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
王红波	独立董事	在外地出差	郭晋龙
高卫民	独立董事	在外地出差	郭晋龙

公司负责人蔡荣军、主管会计工作负责人李素雯及会计机构负责人(会计主管人员)李素雯声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	6,192,542,919.30	4,209,920,538.26	47.09%
归属于上市公司股东的净利润（元）	190,558,863.99	124,685,833.66	52.83%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	148,383,402.18	75,191,720.24	97.34%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-487,462,139.57	556,575,029.82	-187.58%
基本每股收益（元/股）	0.1754	0.1210	44.96%
稀释每股收益（元/股）	0.1754	0.1210	44.96%
加权平均净资产收益率	2.34%	2.04%	0.30%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	25,156,185,951.88	23,434,181,047.65	7.35%
归属于上市公司股东的净资产（元）	8,240,178,453.43	8,040,567,576.86	2.48%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,362,558.08	非流动资产处置损益
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	47,469,683.07	光科技、光显、光学、显示收到贷款贴息补贴 4000 万元
委托他人投资或管理资产的损益	2,953,996.37	取得理财投资收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	424,472.68	
减：所得税影响额	7,310,132.23	
少数股东权益影响额（税后）	0.00	
合计	42,175,461.81	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		48,688		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
深圳市欧菲投资控股有限公司	境内非国有法人	19.28%	209,454,336	0	质押	138,697,900	
裕高（中国）有限公司	境外法人	11.46%	124,460,784	0	质押	88,990,300	
乌鲁木齐恒泰安股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.36%	14,811,779	0			
中国建设银行股份有限公司—兴全社会责任混合型证券投资基金	其他	1.36%	14,795,730	0			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.35%	14,699,300	0			
全国社保基金四一三组合	其他	1.20%	12,999,948	0			
中国银行股份有限公司—华夏新经济灵活配置混合型发起式证券投资基金	其他	1.14%	12,330,018	0			
蔡荣军	境内自然人	0.78%	8,503,665	6,377,749			
广发证券资管—浦发银行—广发原驰欧菲光 1 号集合资产管理计划	其他	0.74%	8,080,000	0			

农银汇理(上海)资产—农业银行—华宝信托—投资【6】号集合资金信托计划	其他	0.66%	7,216,494	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
深圳市欧菲投资控股有限公司	209,454,336	人民币普通股	209,454,336		
裕高(中国)有限公司	124,460,784	人民币普通股	124,460,784		
乌鲁木齐恒泰安股权投资合伙企业(有限合伙)	14,811,779	人民币普通股	14,811,779		
中国建设银行股份有限公司—兴全社会责任混合型证券投资基金	14,795,730	人民币普通股	14,795,730		
中央汇金资产管理有限责任公司	14,699,300	人民币普通股	14,699,300		
全国社保基金四一三组合	12,999,948	人民币普通股	12,999,948		
中国银行股份有限公司—华夏新经济灵活配置混合型发起式证券投资基金	12,330,018	人民币普通股	12,330,018		
广发证券资管—浦发银行—广发原驰 欧菲光 1 号集合资产管理计划	8,080,000	人民币普通股	8,080,000		
中国工商银行—上投摩根内需动力股票型证券投资基金	6,321,423	人民币普通股	6,321,423		
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投·乔戈里 11 号证券投资集合资金信托计划	5,908,000	人民币普通股	5,908,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	蔡荣军先生是深圳市欧菲投资控股有限公司实际控制人，蔡荣军先生和裕高(中国)有限公司实际控制人蔡高校先生系兄弟关系。未知其他股东相互之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明(如有)	无				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	期末余额/本期数	年初余额/上期数	变动金额	变动比例	原因
货币资金	2,837,312,301.87	1,375,522,329.55	1,461,789,972.32	106.27%	主要系本期增加贷款及发行债券所致
应收票据	397,775,928.00	214,015,686.99	183,760,241.01	85.86%	主要系本期收到票据未到期并未背书出去
长期股权投资	92,526,828.70	62,962,002.28	29,564,826.42	46.96%	本期新增对虚拟现实公司投资
开发支出	107,868,001.68	57,230,287.57	50,637,714.11	88.48%	主要系本期新增研发项目所致
短期借款	3,870,539,716.82	2,068,174,612.58	1,802,365,104.24	87.15%	主要系本期贷款增加所致
应付利息	29,718,843.69	71,736,971.10	-42,018,127.41	-58.57%	主要系9亿元债券的利息于本报告期内已支付
一年内到期的非流动负债	309,189,278.99	986,049,134.71	-676,859,855.72	-68.64%	主要系本公司9亿债券于本报告期内到期已支付
长期借款	1,504,182,846.51	967,830,439.42	536,352,407.09	55.42%	主要系本期增加项目贷款所致
应付债券	1,797,659,458.91	796,090,034.73	1,001,569,424.18	125.81%	主要系本公司本报告期发行10亿债券
营业收入	6,192,542,919.30	4,209,920,538.26	1,982,622,381.04	47.09%	主要系摄像模组及指纹识别产品增加
营业成本	5,450,489,058.35	3,713,614,310.72	1,736,874,747.63	46.77%	成本随收入同步增长
税金及附加	19,198,781.84	5,928,015.69	13,270,766.15	223.87%	由于政策变更，本期税金及附加包含印花税，车船税，土地使用税，房产税
管理费用	405,340,740.61	306,628,360.95	98,712,379.66	32.19%	主要系本期加大研发投入使研发费用增加及当期新增股权激励费用
财务费用	91,341,187.43	58,815,033.12	32,526,154.31	55.30%	主要系购汇损失及借款利息增加
资产减值损失	16,023,907.04	2,253,217.40	13,770,689.64	611.16%	主要系对6个月以上的应收账款计提坏账
投资收益	2,518,822.79	458,033.52	2,060,789.27	449.92%	主要系本期理财取得的收益增加
营业外支出	1,362,558.08	398,442.53	964,115.55	241.97%	主要系本期处置非流动资产损失
所得税费用	31,978,255.17	21,007,788.91	10,970,466.26	52.22%	主要系本期利润增加
收到的税费返还	280,014,024.56	125,907,606.40	154,106,418.16	122.40%	主要系本期收到出口退税增加
购买商品、接受劳务支付的现金	6,448,836,397.12	4,302,091,549.40	2,146,744,847.71	49.90%	主要系本期销售规模扩大，相应的采购额增加所致

支付给职工以及为职工支付的现金	750,110,183.44	566,068,571.19	184,041,612.26	32.51%	主要系本期支付的工资增加
经营活动产生的现金流量净额	-487,462,139.57	556,575,029.82	-1,044,037,169.39	-187.58%	本期支付到期应付账款较上期增加净额较大及新增Q2订单增加采购金额所致
收回投资收到的现金	2,889,740,000.00	1,085,000,000.00	1,804,740,000.00	166.34%	主要系本期理财投资收到的现金增加
取得投资收益收到的现金	3,336,317.31	1,136,273.98	2,200,043.33	193.62%	主要系本期理财投资收益增加
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	649,303,283.49	228,666,080.22	420,637,203.27	183.95%	主要系本期新购设备及工程投入所致
投资支付的现金	2,872,759,000.00	1,463,330,441.56	1,409,428,558.44	96.32%	主要系本期投资理财的现金增加
吸收投资收到的现金	2,000,000.00	250,000,000.00	-248,000,000.00	-99.20%	主要系本期收到的投资减少
取得借款收到的现金	3,100,747,524.68	721,820,626.52	2,378,926,898.16	329.57%	主要系本期收到的借款增加
发行债券收到的现金	997,000,000.00	-	997,000,000.00	100.00%	主要系本期发行债券所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司于2016年11月与索尼中国达成协议，收购索尼华南电子有限公司100%股权，本次收购于2017年4月1日正式完成交割。

公司于2016年12月接到中国证券监督管理委员会出具的《关于核准深圳欧菲光科技股份有限公司向合格投资者公开发行公司债券的批复》（证监许可[2016]2981号），核准公司发行不超过16亿人民币公司债券。2017年2月，公司面向合格投资者公开发行公司债券（第一期），发行规模为10亿人民币，简称“17欧菲01”，并于2017年3月24日上市。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
收购索尼华南电子有限公司 100% 股权完成交割	2017 年 04 月 05 日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
2017 面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）发行公告	2017 年 02 月 16 日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	50%		80%
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	56,700	至	68,000
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	37,819.3		
业绩变动的的原因说明	指纹识别业务和摄像头业务同比大幅增长，收购索尼广州工厂带来的正向业绩影响。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 03 月 22 日	实地调研	机构	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn